
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2023 г. №200
г. Куртамыш

О внесении изменений в постановление Администрации Куртамышского 
муниципального округа Курганской области от 21.02.2022 г. № 42 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Куртамышского муниципального округа 

Курганской области»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи», со статьей 37, пунктом 7 статьи 79 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Курганской области от 7 июня 2023 года 
№ 141 «О внесении изменений в постановление Правительства Курганской области 
от 30 декабря 2020 года № 454 «О государственной программе Курганской области 
«Развитие образования и реализация государственной молодежной политики», 
постановлением Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области от 20 января 2022 года № 14 «Об утверждении муниципальной программы 
Куртамышского муниципального округа Курганской области «Развитие образования», 
письмом Минобрнауки России от 14 января 2016 года № 07-81 «Об осуществлении 
выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на 
дому», письмом Департамента образования и науки Курганской области от 31 августа 
2023 года № 75/9, с целью приведения муниципальной правовой базы в соответствие с 
действующим законодательством Администрация Куртамышского муниципального 
округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Куртамышского муниципального 

округа Курганской области от 21.02.2022 г. № 42 «Об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Куртамышского муниципального 
округа Курганской области» следующие изменения»:

1) пункт 11 раздела 3 Приложения изложить в следующей редакции:
«11. Согласно Порядку предоставления и распределения субсидий местным 

бюджетам из областного бюджета на обеспечение питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций, утвержденному постановлением Правительства 
Курганской области от 30 декабря 2020 года № 454 «О государственной программе 
Курганской области «Развитие образования и реализация государственной молодежной 



политики (далее - Порядок, субсидии), субсидии предоставляются бюджетам 
муниципальных и городских округов Курганской области в целях софинансирования 
расходов, связанных с обеспечением питания обучающихся 5-11 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций из малоимущих семей, включая обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (в том числе детей - инвалидов). При этом к 
обучающимся из малоимущей семьи относятся обучающиеся 5-11 классов 
муниципальных общеобразовательных организаций, из семей, получающих пособие на 
ребенка в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 
«О пособии на ребенка» по состоянию на 31 декабря 2022 года, или из семей, имеющих 
статус «малоимущей семьи» в соответствии с действующим законодательством. При этом 
под обучающимся с ограниченными возможностями здоровья понимается ребенок, 
имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 
психолого-медико-педагогической комиссией или медико-социальной экспертизой (в том 
числе дети - инвалиды) и препятствующие получению образования без создания 
специальных условий.

В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким категориям, то 
оплата питания осуществляется за счет средств бюджета Куртамышского муниципального 
округа Курганской области по одной из категорий.»;

2) в постановлении слово «учреждение» заменить словом «организация» в 
соответствующих падежах по всему тексту.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 
2023 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области по социальным
вопросам.

Глава Куртамышского муниципального округа 
Курганской области А.Н. Гвоздев

Маслова С. Ю.
21491
Разослано по списку (см. на обороте)


